AD CHAROPAEAM.

P5_67 v.1 Mitior Aeacides circum, licet Hectora muros
 2 Iliacos rapuit te, Charopaea, fuit.
 3 Ille quod inflixit ferro sanavit eodem
 4 vulnus, et auxilium noxius ante tulit.
 5 Ast ego quem tetigit telo tua dextra latenti
 6 saucius hoc longo tempore vulnus alo.
 7 Nam quid commerui Pelides acer in hostem
 8 proruit, officii crimine plector ego ?
 9 Crudelis nimium, nec enim quod tabeo curas
 10 et mala quod leti causa ferere mei.
 11 Credere quis poterit ? Scelus hoc immitis Achilli
 12 femina saevitia vincitur ira tua.

AD CYNNAMAM.

P5_68 v.1 Cynnama mi, quod sum niger objicis improba, quid tum
 2 si niger ? Et niger est carbo sine ignis ope.
 3 Quem simulac flammis adoleveris illico candet,
 4 purpureaque rubet gratius ille rosa.
 5 Sic me forte tui si corporis usseris igni
 6 tange modo, e nigro fiam ego purpureus.

DE SE IPSO.

P5_69 v.1 Basiolum merui Veneris, si frivola non sunt
 2 verba deae, servat pollicitisque fidem.
 3 Namque per immensum profugum dum quaeritat orbem
 4 filiolum, et triviis errat in ambiguis.
 5 Aequareosque aditus rimatur, et ardua caeli
 6 culmina, nec puerum repperit alma parens
 7 inveni fugitivum in me sua tela novantem
 8 intra formosae lumina Pasiphiles.
 9 Prodere quem mens est ; nostris namque ossibus ille
 10 ignem lascivis implicat ex oculis.
 11 Accenditque malis crudelis amoribus aegrum,
 12 si prodo hunc duplici commoditate fruar.
 13 Suaviolum Cytheraea dabit, me pressus et ille
 14 desinet occulta perdere saevitia.
 15 Quod si diva neget mortali basia, tanti
 16 mi fuerit, si det figere Pasiphilae.

AD LILIUM.

P5_70 v.1 Hesterna cenam Lili mihi nocte dedisti
 2 qualem Tithono non mihi jure dares.
 3 Vilis in exiguo rubuit tibi gammarus orbe
 4 apostata et bubulae portio carnis erat.
 5 Acria clausurunt cenam tria poma, secundas
 6 quae mensas credam sola fuisse tibi.
 7 Annosum lateri scortum consedit utroque
 8 et data sunt nobis vina nec horna quidem.

9 Quod si iterum cenae me vis adhibere rogatum
 10 non aliter verum hac lege venire volo.
 11 Aut mihi pone vetus, veteri cum Thaide vinum
 12 aut vino juvenem Thaida junge novo.

VADIANO SUO.

P5_71 v.1 Non vidi nostram biduo, Vadiane, puellam.
 2 Perpetua est aetas hoc misero biduum.
 3 Qua si iterum biduo fuerit mihi forte carendum,
 4 altera non aetas vivitur, emoriar.

AD EUMDEM.

P5_72 v.1 Oscula non domitae rapui, Vadiane, puellae
 2 sed non impune haec rapta fuere mihi.
 3 Nam pro basiolo, pro molli verbere linguae
 4 excepit pugnum dextera mala gravem.
 5 Et subito, sed non cui fiximus oscula, malam
 6 offendi pugno saevus et ipse pari.
 7 Erubuit, placatus ego mox altera junxi
 8 basia, saepe lubens quae repetita dedit.
 9 Oscula sic pariunt pugnos, sic oscula pugni
 10 ira et amicitias, seria mixta jocos.
 11 Aequa et iniqua simul miseri patiamur amantes
 12 credite, non alia lege paratur amor.
 13 Omnia speremus, timeamus et omnia : reddunt
 14 tristia laetitiam, verbera basiolum.

AD EUMDEM.

P5_73 v.1 Qui mihi sint ignes, qui sint, si quaeris, amores
 2 Cynnana an hic, an sit hic Gelasina mihi.
 3 Sit licet ista pudor fari, tamen aeger amaram
 4 hanc tecum sortem mi, Vadiane, querar.
 5 Hei mihi quam nostris Venus est contraria votis,
 6 quas noctu amplector nauseo luce miser.
 7 Optavi, quoties formas spectavimus istas
 8 centum, custodis lumina Juno tui.
 9 Has porro informes ubi conspikor et male tango
 10 tunc ego Tiresia caecior esse velim.

AD CYNNAMAM.

P5_74 v.1 Audi, Cynnama, nam quid me durissima temnis
 2 a male contempto jurgia digna viro ?
 3 Te propter tabesco miser, te propter eamdem,
 4 spretum est formarum quicquid in urbe manet.
 5 Ausus et intactis ego te praeferre puellis :
 6 sordebant aliae, dum mihi sola places.
 7 Sola mihi tu saeva places. O amantis acerbam
 8 sortem. Displiceo nae tibi solus ego.

9 Et possum durare miser constanter amando,
 10 dumque tuus non sum, vivo superba tuus.
 11 Bis sua diminuit, bis cornua Luna replevit
 12 ex quo sub tacito pectore crevit amor.
 13 Denique nil feci, perierunt verba diesque.
 14 Atque quod his gravius restat, ego pereo.
 15 Has ergo centumque alias jactabo querelas.
 16 Increpet et versa te prece noster amor.

AD EAMDEM.

P5_75 v.1 Quod tibi displiceo, nimium quod Cynnama nobis
 2 dura places, isthuc non, mihi crede, placet.

AD BONVISIUM.

P5_76 v.1 Mecum, here Bonvisi, promisit Cynnama totum
 2 esse diem, magnis testibus usa deis.
 3 Vix mihi promisit, subeunt cum nubila caelo
 4 tristia, et immenso Jupiter igne ruit.
 5 Addita nox operi saevo, pluviaque cadenti
 6 quo minus haec veniat continuata dies.
 7 Credo equidem, deus aut invidit gaudia nobis,
 8 aut in aquam nunc te, Cynnama, versus habet.

AD AELIANUM.

P5_77 v.1 Est edentulus, et senex Pyroga
 2 et lippis oculis, et aure surda,
 3 rugosa cute, pendulisque labris
 4 et naso fluitante pituita
 5 unum vertice vix gerit capillum.
 6 Quem Proserpina vellat occidenti
 7 et testudineo gradu per aedes
 8 repit, jam capuli decus futurum.
 9 Lustris hic modo bis novem peractis
 10 uxorem tamen, Aeliane, duxit.
 11 Cujus jure abavus queat vocari.
 12 Ut quae vix puto sexdecim decembres
 13 vixit candida, succi plena, comis :
 14 formosissima, Cypridos salillum.
 15 Uno quam novies die subinde
 16 una quam decies subinde nocte
 17 non salax Ithyphallus ipse lasset
 18 Tithono senior miser Pyroga
 19 uxori Cephalum negare noli.
 20 Vulcano quoque turpior nigranti
 21 jam Martem Veneri invidere noli.

ALIUD AD NEAERAM,

P5_78 v.1 Cum multis tibi res quod est Neaera

2 iccirco, mihi crede, moecha non es.
 3 Jam pridem vidua et misella caelebs.
 4 Non vir, vir tuus est, sed est cadaver.

IN RIVALEM.

P5_79 v.1 Rivalis temulentus et sacerdos
 2 Ursinum superat datis misellum.
 3 Quid me blandidici juvant amores
 4 quid tot carmina bella, tot lepores
 5 et tot mellea verba ? Proh deorum
 6 pollutamque hominum fidem, suum cor
 7 et vitam prius illa me vocavit.
 8 Nil non solus eram, et miser putabam
 9 illam dicere vera pejeratam.
 10 At nunc munere capta de repente
 11 Gerronem vocat, et jubet valere.
 12 Jam quaestus meretricius probetur.
 13 Jam nil libera concubina peccat.
 14 Matronae quoque, venditant amores.
 15 Nam quis Thaida damnet aes petentem
 16 si Cornelia moecha poscit aurum ?

DE AMANTIBUS DUOBUS

P5_80A v.1 Sub Jove stare diu per frigora dura coacti
 2 non redamans Chione frigida, Thermus amans.
 3 Discite jam vero quanta est in amore potestas
 4 incaluit Thermus, dirigit Chione.

ALIUD.

P5_80B v.1 Pellite dira foco vos frigora, nil mihi nudo
 2 igni opus est, alius me coquit ignis amor.

AD LYDIAM.

P5_81 v.1 Scita nimis turpi nupsisti Lydia Gallo.
 2 Sobria vinoso, morigerata levi.
 3 Quae modo quindecimum rara integritate sub annum
 4 perpressa es conjux impotis esse viri
 5 fis anus, et miserae nondum tibi contigit uni
 6 nosse maritalis gaudia vera jugi.
 7 Femina juncta viro turpi, mihi nempe videris
 8 aurea Vulcano cum sene juncta Venus.
 9 Cujus ad exemplum, modo si tibi justior esses,
 10 iret in amplexus Mars, mihi crede, tuos.

AD EAMDEM.

P5_82 v.1 Quo tibi blanditiae, quo dulcia verba parantur

2 quidve tot illecebrae, deliciaeque valent ?
 3 Quid juvat amplexus iterare atque oscula crebro
 4 et capere, et toties innumerata dare ?
 5 Si postquam reliquo sunt tempora tuta labori,
 6 ad metam et properat jam Venus ipsa suam :
 7 aufugis, et nimium luctaris rustica nobis.
 8 Et quod uterque cupit perdite, utrique negas.
 9 Diversis cum sis studiis et moribus istis,
 10 esse jecur, sed cor non reor esse tibi.

AD BARBARAM.

P5_83 v.1 Quicumque ille fuit, hoc qui tibi Barbara nomen
 2 imposuit, vere barbarus ille fuit.
 3 O quovis alio quam tali nomine digna
 4 quae superas Latias ore, animoque nurus.
 5 Quod si conveniens optem tibi reddere nomen
 6 unum formosae non satis esse potest.
 7 Pectus habes Veneris, Junonis lumina, crura
 8 matris Achilleae Cecropiaeque manus.
 9 Hinc te nominibus totidem cantemus, et una
 10 dicaris Pallas, Cypria, Juno, Thetis.

AD BENTINUM DE CANDIDA.

P5_84 v.1 Pars vitae sublata mihi est, pars altera restat
 2 dimidia tantum parte ego vivo mei.
 3 Illam autem eripuit radianti Candida vultu
 4 protinus ut nostro lumine visa fuit.
 5 Hoc quoque dimidium, quod mecum desidet aegre
 6 visa iterum quam mox auferet illa mihi.
 7 Quae, nisi me mavis facunde perire Michael
 8 ocius est ductu concilianda tuo.
 9 Causa aditus magna est, ut reddat itemque relinquat
 10 dimidium vitae, dimidiumque meae.

DE EADEM.

P5_85 v.1 Texit, amat, sciteque facit mea Leucis utrumque,
 2 cum Venere armatae convenit ergo deae.

AD CANDIDAM.

P5_86 v.1 Tu graphice telas, versus ego Candida texo
 2 hinc bene texenti Pallas utrique favet.
 3 Pingis acu quicquid vates ego carmine fingo
 4 nec tibi Phoebeum, nec mihi numen abest.
 5 Sic quoque me redames mea vita ardenter amantem
 6 ut sit utrique suis legibus aequa Venus.

AD GALLAM.

P5_87 v.1 Per gelidas mirare nives hiememque malignam
 2 nudum ire, ac non me frigore, Galla, premi ;
 3 nec saevi mihi vim Boreae, nec obesse procellas
 4 non pedibus glaciem vel nocuisse gelu.
 5 Ah nescis quanto magis ac magis urimur igni
 6 saevit inexstinctus per mea membra calor.
 7 Diriguisse putas, tactum me ardescere dices,
 8 jamque meo attactu deliquere nives.
 9 Non imber, nec hiems flammam abolebit amoris
 10 ipse vel in mediis trux amor urit aquis.

AD CORVINUM

P5_88 v.1 Dicebas hodie mihi te, Corvine, daturum
 2 piscem, qui patulo coctus in orbe rubet.
 3 Acria sed lippo quondam damnata poetae
 4 Allia convivae Saurus edenda dedit.
 5 Damnosae nimium miseris sed amantibus escae
 6 haec vos carpentes horrida poena manet.
 7 Limina dilectae triduo vitentur amicae,
 8 illa etiam quarto vix adeunda die est.

DE PUELLA IN BALNEIS VISA.

P5_89 v.1 Vidi in balneolis heri puellam
 2 qualem Jupiter ipse conspicatus
 3 pro Leda Danaeque concupisset.
 4 Nec plumis voluisset ille Cygni
 5 mendax nec pluvio tegi metallo
 6 Verum deposita repente summus
 7 majestate, deus libidinosus
 8 nudo corpore balneator esset.

PUELLAE COMPRESSAE SIMPLEX RESPONSUM.

P5_90 v.1 Simplicis ingenii compressa puella, vel uno
 2 amplexu cupidi reddita plena viri est.
 3 Cujus ut intumuit vitiatus pondere venter,
 4 et jam celari grande nequiret onus.
 5 Quaesita est cupido cur succubisset amanti,
 6 protinus haec simplex digna favore refert.
 7 Exiguo parvi contactu non ego membri
 8 tam cito, tam magnum crescere rebar onus
 9 quod pictor multis vix pingeret ipse diebus,
 10 nec caelatoris scalperet una manus.
 11 Stulta putavit enim naturae caela, stilumque
 12 artificum caelis esse stiloque pares.

AD BONIFATIUM AMORBACHIUM.

P5_91 v.1 Dulcis Amorbachi cui seria nostra jocosque
 2 credimus, et fida credita mente latent.
 3 Mutari nostros subito miraris amores
 4 curque diu placeat nulla, nec una mihi.
 5 Cur placeant multae causa est, quia gratia formae
 6 plurima diversas conciliare solet.
 7 Deinde quod una diu nequit, et constanter amari,
 8 cum fuerint multae, causa sit una satis.
 9 Plurima per vasti jactara pericula Ponti
 10 nondum Lotophagos attigit ista ratis.

FACETE DICTUM TUCCAE.

P5_92 v.1 Fausta precaturus gravidae, tumidumque gerenti
 2 in menses uterum "Jam, puto, Tucca, novem
 3 dulcis ut introitus sic opto sit exitus, inquit,
 4 ponderis istius plena quod alvus habet."

SCITUM RESPONSUM PUELLAE.

P5_93 v.1 Ante diem sapiens, mireque diserta, nec annos
 2 praecocis ingenii nata puella decem
 3 dicenti delira senex eris. Hinc nimis, inquit.
 4 Argueris prudens ipse fuisse puer.

C. URSINUS LECTORI.

P5_94 v.1 Seu bona, seu mala sunt juvenis, sunt carmina Veli.
 2 Quae vel non damnes vel meliora dato.
 3 Si meliora dabis, cedam tibi, non ego carpam,
 4 carmina si facias inferiora meis.

On trouve dans les épigrammes de Marius Secund, le frère de Jean, une pièce qui donne une explication plausible de la disparition de Casparus Ursinus Velius :

In mortem Ursini Velii.

Conjugis imapatiens morum, se jecit in Istrum
 et mortem cupido Velius ore bibit.
 Siccine semper eris sacris infesta Poetis
 femina et Orphea non satiata es
 nec sat erat sceleris vestri quod conscius Hebrus
 erubuit, lacrymis intumuitque suis,
 ni nunc Ursini infames nece volveret undas
 opprobrium vestri Danubius generis.